天津市财政局

天津市体育局
津财教〔2014〕10号

天津市财政局 天津市体育局关于印发天津市体育彩票公益金支持体育事业专项资金

管理办法的通知
市级各有关单位，各区县财政局、体育局：
为规范和加强市级体育彩票公益金管理，提高资金使用效益，根据《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》（财教〔2013〕481号）、《天津市彩票公益金管理办法》（津财综﹝2013﹞97号）等有关规定，我们制定了《天津市体育彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
市 财 政 局               市 体 育 局
                            2014年4月2日
（此件主动公开）
天津市体育彩票公益金支持体育事业

专项资金管理办法

第一章 总 则
第一条 为规范和加强市级体育彩票公益金管理，提高资金使用效益，根据《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》（财教〔2013〕481号）、《天津市彩票公益金管理办法》（津财综﹝2013﹞97号）等有关规定，结合我市体育事业发展的实际，制定本办法。

第二条 本办法所称市级体育彩票公益金支持体育事业专项资金（以下简称彩票公益金），是指市财政从市级体育彩票公益金中安排的，用于体育事业的专项资金。
第三条 彩票公益金纳入政府性基金预算管理，专款专用，结转和结余按规定使用。

第四条 彩票公益金的管理和使用应当严格执行国家法律法规和财务规章制度，并接受财政、审计、体育行政等部门的监督和检查。
第二章 补助范围和支出内容
第五条 彩票公益金补助范围包括群众体育和竞技体育，其中：用于群众体育的比例不低于70%，用于竞技体育的比例不高于30%。

第六条 彩票公益金支出包括以下内容：

（一）群众体育部分，主要用于：

1.援建公共体育场地、设施和捐赠体育健身器材；

2.资助群众体育组织和队伍建设；

3.资助或组织开展全民健身活动；

4.组织开展全民健身科学研究与宣传。

（二）竞技体育部分，主要用于：

1.资助举办综合性运动会；

2.改善市级运动队训练比赛场地设施条件；

3.资助高水平体育后备人才培养；

4.支持市级运动队备战和参加综合性运动会；

5.补充运动员保障支出。

第七条 彩票公益金不得用于以下方面的支出：

（一）公务接待；

（二）公务用车购置及运行；

（三）各级体育行政部门行政支出；

（四）罚款、偿债、捐赠、赞助、对外投资和其他经营性活动；

（五）有工资性收入的人员工资、津贴补贴及其他福利性支出；

（六）国家和我市规定禁止列入的其他支出。

第三章 资金管理
第八条 彩票公益金预算分为市本级支出预算和补助区县体育事业支出预算两部分。市本级支出预算，纳入部门预算管理；补助区县体育事业支出预算，纳入市对区县转移支付预算管理。

第九条 市本级支出预算编制和审批，按照市级部门预算管理制度执行。

第十条 补助区县体育事业支出预算申报和审批程序如下：

（一）区县财政局和体育局应当于每年2月底前联合提出项目申请，报市财政和市体育局。项目申报材料应当包括项目申报书、项目可行性研究报告、项目实施方案。

（二）市体育局根据全市体育事业发展情况和上一年度预算执行情况，对区县申报的项目进行审核，会同市财政确定资金分配原则，提出分区县建议补助方案。

（三）市财政根据当年彩票公益金预算情况，确定彩票公益金分配方案，并将预算下达区县财政部门，同时抄送市体育局。

第十一条 彩票公益金预算一经批准，应当严格执行，不得擅自调整。如确需调整，应当按照彩票公益金预算管理的有关规定，市本级支出预算由市体育局统一报市财政批准后执行，补助区县体育事业支出预算由区县体育局和财政局报市财政和市体育局批准后执行。

第十二条 彩票公益金支付按照财政国库管理制度有关规定执行。彩票公益金使用过程中涉及政府采购的，按照政府采购有关规定执行。

第十三条 彩票公益金形成的结转资金应当结转下一年度按照预算批复继续使用。市本级结余资金报市财政批准后使用；补助区县结余资金在本办法规定范围内由区县体育局报区县财政局批准后使用，并报市财政局和市体育局备案。

第十四条 对连续两年未使用或者连续三年未完成彩票公益金预算项目的单位，市财政局和市体育局暂停安排下一年度该单位同类项目彩票公益金预算。

第十五条 彩票公益金资助的基本建设设施、设备或者社会公益活动，应当以显著方式标明“彩票公益金资助——中国体育彩票”。

第十六条 彩票公益金使用部门和单位应当按照同级财政部门的规定，编制年度彩票公益金决算，报同级财政部门审批。

第十七条 区县财政局和体育局应当在每年2月底前，将上一年度彩票公益金使用情况报送市财政和市体育局，包括项目组织实施情况、项目资金使用和结余情况，以及项目取得的社会效益和经济效益等。
第四章 监督检查
第十八条 彩票公益金使用单位和部门按照“谁使用，谁受益，谁负责”的原则加强彩票公益金使用管理，确保专款专用，充分发挥资金使用效益。

第十九条 市财政局和市体育局应当按照市政府办公厅《转发市财政局拟定的天津市财政支出绩效评价管理办法的通知》（津政办发〔2012〕2号）等有关规定对彩票公益金支出实施绩效评价，并将绩效评价结果作为安排彩票公益金预算的依据。

第二十条 各级财政和体育行政部门应当组织开展彩票公益金管理使用的监督检查，对于检查发现的财政违法行为，依据《财政违法行为处分处罚条例》和《彩票管理条例》等有关规定处理。
第五章 附 则
第二十一条 区县财政局和体育局可以参照本办法的规定，结合本地情况制定本地区彩票公益金具体使用管理办法。

第二十二条 本办法自印发之日起施行。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市体育局有关直属单位。
────────────────────────────────────
天津市财政局办公室                      2014年4月3日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
文件

PAGE
- 1 -